<sup>9</sup> Cf. nota 8.

justicia la que les impulsaba a hablar. *No hay en mi lengua iniquidad, y ¿acaso mi paladar no saboreaba la sabiduría?* Dice que él no ha acusado a Dios, sino que ha introducido al hombre que se acusa de sus iniquidades<sup>10</sup>. Tal es el sentido de todo su discurso anterior. Y a eso lo llama ejercicio de sabiduría.

CAPÍTULO 7. *¿No es una prueba la vida del hombre sobre la tierra?* Aquí comienza a mostrarnos el sentido de las palabras anteriores. Presenta esta prueba como una especie de estadio donde se lucha y donde el hombre vence o es vencido. *Y su vida es como la de un jornalero*, que espera la paga temporal, de modo que aquellos que esperan para el futuro el fruto de la justicia no tienen ya vida sobre la tierra. *¿O es como el esclavo que teme a su amo y que ha buscado la sombra?* Esto significa de forma simbólica la ocultación de Adán ante el rostro del Señor y el cubrirse con hojas productoras de sombra que el hombre se agenció después de abandonar a Dios. *O como el mercenario que espera el salario de su trabajo*. Este último se diferencia del primero en que aquél tenía sus bienes temporales, mientras que éste se limita a desearlos. *Así yo he esperado meses vacíos*. Ya a la sombra, llamó vanos a los bienes temporales. *Me han tocado noches llenas de dolor*: en ellas se pierde la luz de la

uidebantur sibi iustitia cogi ad loquendum. *Non est enim in ore meo iniquitas; et fauces meae nonne sapientiam meditabantur?* (Iob 6,30). Dicit se non Deum accusasse, sed hominem induxisse accusantem iniquitates suas, sicut superius sermo eius in (832)tellectus est. Hanc dicit meditationem sapientiae.

7. *Numquid non tentatio est uita humana super terram?* (Iob 7,1). Hic iam apertius ostendit ex cuius significatione superius loqueretur. Tentationem uero dicit tamquam stadium certaminis, ubi uincit homo uel uincitur. *Et sicut quotidiani mercenarii uita eius?* (Iob 7,1). Temporalem mercedem expectantis, ut iam eorum qui iustitiae suae fructum in futurum expectant non sit uita super terram. *Aut tamquam seruus metuens dominum suum et consecutus umbram?* (Iob 7,2). Quod significat absconditio Adae a facie Domini et tectio foliorum de quibus umbra fit, quam relicto Deo consecutus est homo. *Aut [522] tamquam mercenarius qui expectat mercedem operis sui?* (Iob 7,2). Iste a superiore hoc differt, quod superior habuit, hic autem habere desiderat ipsa temporalia. *Sic et ego expectaui menses uanos*: iam ad umbram dixit uanos, id est temporalia bona. *Et noctes dolorum datae sunt mihi* (Iob 7,3): in quibus et lux amittitur sapientiae et materies est